
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
12/2018  
 

 
Publicado em 17 de janeiro de 2019. 

 
 
     
     
      
   Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

2 

 

  

 
 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcelo Machado Feres 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Ivan Gabe 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

3 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos campus do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do Campus 
Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

4 

 

 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 00 

1.1 Portarias 05 

1.2 Férias 18 

1.3 Substituições 18 

1.4 Afastamentos e concessões legais 19 

1.5 Atestados médicos 20 

1.6 Diárias e passagens 20 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

5 

 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 234, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 312/2016, 

 
 
     R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório da servidora NAIARA GREICE SOARES, SIAPE 
2297104, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período 30/03/2016 a 30/03/2019, 
Processo n.º 23361.000253.2016-55, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

Publique-se. 
 

 
 
 
 

 
Mariano Nicolao 

Diretor Geral  
Portaria IFRS n.º 312/2016 

 IFRS Campus Canoas 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

6 

 

 
 

PORTARIA N.º 235, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, 
CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor (a) Cargo Siape Processo Período 
Classe/ 

Padrão 

Bruno Dornelles 

Reginatto 
Psicólogo - Área 1781838 23361.000542/2018-16 

16/06/2017 

16/12/2018 
E/303 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

 

Mariano Nicolao 
Portaria 312/2016 

Diretor Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

7 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 236, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, 
CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor (a) Cargo Siape Processo Período 
Classe/ 

Padrão 

Silvia Ozorio Rosa 
Assistente em 

Administração 
1983924 23361.000546/2018-02 

05/06/2017 

05/12/2018 
D/405 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

 

Mariano Nicolao 
Portaria 312/2016 

Diretor Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

8 

 

 
 

PORTARIA N.º 237, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, 
CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor (a) Cargo Siape Processo Período 
Classe/ 

Padrão 

Aline Viero Kowalski 
Assistente 

Social 
1445744 23361.000552/2018-51 

10/03/2017 

10/09/2018 
E/310 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

 

Mariano Nicolao 
Portaria 312/2016 

Diretor Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

9 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 238, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 312/2016, 

 
 
     R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório do servidor CAIO FELIPE CAMPOS CERQUEIRA, 
SIAPE 1981645, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período 08/03/2016 a 08/03/2019, 
Processo n.º 23361.000177.2016-88, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

Publique-se. 
 

 
 
 
 

 
Mariano Nicolao 

Diretor Geral  
Portaria IFRS n.º 312/2016 

 IFRS Campus Canoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

10 

 

 
 

PORTARIA N.º 239, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria IFRS n.º 312/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - INTERROMPER as férias referentes ao exercício de 2017 do Servidor Jair Bruschi Junior, 

Tecnólogo em Processos Gerenciais, matriculado ao SIAPE sob o nº 2808438, a partir de 10 de dezembro de 

2018, para atender a necessidades de relevância desta Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 

8.112/1990, estabelecendo reinício para 31 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 
 
 
 
 
 

Mariano Nicolao 
Diretor Geral  

Portaria IFRS n.º 312/2016 
IFRS Campus Canoas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

11 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 240, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 312/2016,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o Servidor JAIR BRUSCHI JUNIOR, Técnólogo em Processos Gerenciais, Siape nº 

2808438, para responder como Diretor-Geral Substituto do Campus Canoas no período de 21 de janeiro a 03 

de fevereiro de 2019, nos períodos de férias simultâneas do titular e do substituto. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

Publique-se. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Mariano Nicolao 
Diretor-Geral  

Portaria 312/2016 
 IFRS Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

12 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 241, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, 

CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor (a) Cargo Siape Processo Período 
Classe/ 

Padrão 

Olívia Pereira Tavares 
Assistente de 

Alunos 
2268061 23361.000536/2018-69 

14/06/2017 

14/12/2018 
C/203 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

 

Mariano Nicolao 
Portaria 312/2016 

Diretor-Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

13 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 242, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS 
CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016 - IFRS, R E S O L V E: 

 
Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e tendo o segundo como substituto eventual, 

constituírem a comissão para análise dos currículos dos cursos técnicos integrados ao ensino médio. 

Docente Representação SIAPE 

Cristiane Silva da Silva - Diretora de Ensino 1336289 

Eduardo Meliga Pompermayer - Coordenador de Ensino 1718277 

Xana Campos Valerio - Coordenadora do Curso Técnico em Administração 

Integrado ao Ensino Médio 

2332503 

Sandro José Ribeiro da Silva - Coordenador do Curso Técnico em 

Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino 

Médio 

1949343 

Claudio Enrique Fernandez Rodrigues - Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica 

Integrado ao Ensino Médio 

1327467 

Daniela Rodrigues da Silva - Ciências da Natureza 1796072 

Cimara Valim de Melo - Linguagens 1796019 

Eduardo Meliga Pompermayer - Matemática 1718277 

Romir de Oliveira Rodrigues - Ciências Humanas 1796983 

Jaqueline T. Martins Correa Rodrigues - Gestão e Negócios 1637114 

Rafael Pinto - Informática 1998415 

Claudio Enrique Fernandez Rodrigues - Eletrônica 1327467 

Cristiane Silva da Silva - Suplente da área de Ciências da Natureza 1336289 

Aline Noimann - Suplente da área de Linguagens 1643760 

Carina Loureiro Andrade - Suplente da área de Matemática 1796044 

Maurício Ivan dos Santos - Suplente da área de Ciências Humanas 1577684 

Sandro José Ribeiro da Silva - Suplente da área de Informática 1949343 

Xana Campos Valerio - Suplente da área de Gestão e Negócios 2332503 

Caio Graco Prates Alegretti - Suplente da área de Eletrônica 1816257 

 
Mariano Nicolao 

Diretor-Geral – IFRS - Campus Canoas 
Portaria 312/2016-IFRS 

 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

14 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 243, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 312/2016, DOU de 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º – DESIGNAR a Servidora Lívia de Castro Côrtes, Técnica em Assuntos Educacionais, matriculada 

no SIAPE sob o n.º 1829926, para a Função de Substituta Eventual da Coordenadora da Coordenadoria de 

Extensão, Campus Canoas, Código FG-0001, no período de 14 de janeiro a 10 de fevereiro de 2019, nas 

ausências do (a) titular. 

 

 
 

 
Mariano Nicolao 

Diretor-Geral  
Portaria 312/2016 

 IFRS Campus Canoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

15 

 

 
 

PORTARIA N.º 244, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, 

CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 312/2016/IFRS, 

 
 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 235/2018; 

 

Art. 2º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor (a) Cargo Siape Processo Período 
Classe/ 

Padrão 

Bruno Dornelles 

Reginatto 
Psicólogo - Área 1781838 23361.000542/2018-16 

16/12/2015 

16/06/2017 
E/303 

 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 

 
 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

 

Mariano Nicolao 
Portaria 312/2016 

Diretor Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

16 

 

 
PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

312/2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

N.º 245 – DISPENSAR o servidor Sandro Jose Ribeiro da Silva, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Siape nº 1949343, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, 

Código FUC-0001. 

 

N.º 246 – DESIGNAR o servidor Sandro Jose Ribeiro da Silva, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Siape nº 1949343, para a Função de Coordenador do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado 

ao Ensino Médio, Código FUC-0001. 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
Publique-se, 

 
 
 
 

 
Mariano Nicolao 

Portaria 312/2016 
Diretor Geral  

IFRS-Campus Canoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

17 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 247, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

312/2016/IFRS, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º – DISPENSAR a servidora Marilvana Helena Bertolini, Assistente em Administração, Siape nº 1827135, da 

Função de Chefia de Gabinete, Código FG-0001 a partir de 02 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
Publique-se, 

 
 
 
 

 
Mariano Nicolao 

Portaria 312/2016 
Diretor Geral  

IFRS-Campus Canoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

18 

 

 
 
 
 

FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1917869 JOAO HENRIQUE OLIVEIRA MACHADO   2018  13DEZ2018 21/12/2018  3ªPARC 

2808438 JAIR BRUSCHI JUNIOR              2017  03DEZ2018 09/12/2018  4ªPARC 

2808438 JAIR BRUSCHI JUNIOR              2017  31DEZ2018 02/01/2019  5ªPARC 

2350437 LENIR DOS SANTOS ZAPPAS          2017  07DEZ2018 21/12/2018  2ªPARC 

1336289 CRISTIANE SILVA DA SILVA         2018  26DEZ2018 29/01/2019  3ªPARC 

1823149 GLAUCIA DA SILVA HENGE           2017  31DEZ2018 03/01/2019  3ªPARC 

1998400  GUSTAVO NEUBERGER         2018  30DEZ2018  07FEV2019 2ªPARC 

1323510  ILISANDRO PESENTE         2018  31DEZ2018  01FEV2019 2ªPARC 

1822612  LISIANE CELIA PALMA       2017  13DEZ2018  17DEZ2018 2ªPARC 

2176500  JEAN CARLOS ESPERANCA     2018  10DEZ2018  21DEZ2018 1ªPARC 

1445744  ALINE VIERO KOWALSKI      2017  10DEZ2018  24DEZ2018 3ªPARC 

1797068  VINICIUS RAUPP ALVES      2017  10DEZ2018  21DEZ2018 2ªPARC 

1829926  LIVIA DE CASTRO CORTES               2018 03/dez/18 07/dez/18 1ªPARC 

2020708  SIMONE MAFFINI CEREZER               2017 31/dez/18 23/jan/19 3ªPARC 

1637114  JAQUELINE TEREZINHA MARTINS CORREA R 2017 31/dez/18 27/jan/19 3ªPARC 

 
 

 
 
 

SUBSTITUIÇÕES  
 

TITULAR SUBSTITUTO 
Função do 

Titular 
(código) 

PERÍODO TOTAL 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

Jair Bruschi Junior Liziane Erling Torres 
Rosner 

FG-02 03/12/2018 
09/12/2018 

167,44 184/2018 

Férias  

Jair Bruschi Junior Liziane Erling Torres 
Rosner 

FG-02 31/12/2018 
02/01/2019 

62,79 184/2018 

Férias  

Vinicius Raupp 
Alves 

Carlton Fernandes 
Preigschadt 

FG-02 10/12/2018 
21/12/2018 

251,16 067/2018 

Férias  

Nara Milbrath de 
Oliveira 

Cintia Lauriane Steindorff 
Jhanke 

FG-02 01/12/2018 
13/12/2018 

272,09 141/2018 Licença 
capacitação 

 

 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

19 

 

 
AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS 

 
 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

JOEL AUGUSTO LUFT 29/08/2015 28/02/2019 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/12/2018 Art. 91 – Lei 8112/90 

CLAUDIOMIR FEUSTLER RODRIGUES 
DE SIQUEIRA 

03/05/2017 31/07/2020 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

CAIO FELIPE CAMPOS CERQUEIRA 01/02/2018 31/05/2020 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  31/07/2021 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

JAQUELINE MOLON 02/07/2018 10/12/2021 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

NICOLAU MATIEL LUNARDI DIEHL 02/07/2018 02/07/2019 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

LISIANE CELIA PALMA 16/06/2018 12/12/2018 Art. 207 – Lei 8112/90 

ANDREIA SOLANGE BOS 01/08/2018 23/07/2021 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

JAQUELINE JUSTEN 01/08/2018 08/03/2020 
Art. 96-A – Lei 

8112/90 

NARA MILBRATH DE OLIVEIRA 15/10/2018 13/12/2018 Art. 87– Lei 8112/90 

GLAUCIA DA SILVA HENGE 06/12/2018 03/06/2019 Art 207 – Lei 8112/90 

 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

20 

 

 
ATESTADOS MÉDICOS 

 
DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Servidor 
Período da 

Viagem 
Destino Nº requisição 

Valor da 
Diária R$ 

Objetivo 

EDUARDO MELIGA 
POMPERMAYER 

05/12/2018 Bento Gonçalves (RS) 003913/18 R$ 67,68 Nacional – Convocação 

MARCIO BIGOLIN 18/12/2018 
Bento Gonçalves (RS) 

004087/18 R$ 67,68 Nacional – Convocação 

ALINE MARTINS 
MESQUITA 

14/12/2018 
Bento Gonçalves (RS) 

004104/18 R$ 223,86 Nacional – Convocação 

ADRIANO TEIXEIRA 
LOPES 

13/12/2018 
Bento Gonçalves (RS) 

004111/18 R$ 67,68 Nacional - A Serviço 

ADRIANO TEIXEIRA 
LOPES 

14/12/2018 
Bento Gonçalves (RS) 

004112/18 R$ 67,68 Nacional - A Serviço 

LIVIA DE CASTRO 
CORTES 

20/12/2018 
Bento Gonçalves (RS) 

004117/18 R$ 67,68 Nacional – Convocação 

ADRIANO TEIXEIRA 
LOPES  

20/12/2018 
Bento Gonçalves (RS) 

004135/18 R$ 67,68 Nacional - A Serviço 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor (a) SIAPE 
Tempo de 
afastam. 

Período Dispositivo Legal 

Jeison Leandro Ruckert  1866673 30 dias 
23/12/2018  
23/01/2019 

Art 202 – Lei 8112/90 

Rafael Bennertz  3011490 77 dias 
31/10/2018  
15/01/2019 

Art 202 – Lei 8112/90 

João Henrique Oliveira 
Machado 

1917869 40 dias 
04/12/2018 
12/01/2019 

Art 202 – Lei 8112/90 

Sandra Cristina Donner 1993544 08 dias 
18/12/2018 
25/12/2018 

Art 202– Lei 8112/90 


